PRODUK T H A NDBUCH
S TA HLWASSERBAU
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
1
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH
VORWORT
VORWOR T

POLLER
 » zum Aufdübeln in Betonfundamente, nach DIN 19703 jedoch Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit einem von der Bundesanstalt für
Wasserbau zugelassenen System
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN bzw. auf Anfrage größer
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » Erhaltung der Reparaturfähigkeit nach einer Havarie
 » einbaufertig für die Montage auf ein Betonfundament
 » mit sehr guter Formgebung für das Belegen des Pollers mit Seilen / Tauwerk
 » geeignet für Lastrichtungen bis 360° horizontal und 40° vertikal
 » Befestigungsmaterial wird einbaufertig mitgeliefert
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) L (mm) a (mm)
SBS-KPD50 50 139,7 240 220 230 350
SBS-KPD100 100 193,7 320 220 320 450
SBS-KPD150 150 193,7 320 220 350 480
SBS-KPD200 200 273,0 400 300 420 650
SBS-KPD250 250 323,9 450 300 480 690
SBS-KPD300 300 355,6 480 300 500 750
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
12
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH
POLLER
K A N T ENPOLLER
ZUM E INBAU IN
BE T ONFUNDA MEN T E
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit einem von der Bundesanstalt für
Wasserbau zugelassenen System (nur nicht einbetonierte Flächen)
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN, bzw. auf Anfrage größer
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXL 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » Erhaltung der Reparaturfähigkeit nach einer Havarie
 » einbaufertig für die Montage in das Betonfundament
 » geeignet für alle Lastrichtungen
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) L (mm) a (mm)
SBS-KPB50 50 139,7 200 220 465 300
SBS-KPB100 100 177,8 240 220 465 350
SBS-KPB150 150 193,7 260 220 565 350
SBS-KPB200 200 244,5 310 300 600 400
SBS-KPB250 250 273,0 340 300 670 400
SBS-KPB300 300 323,9 390 300 770 450
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
13
14
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH
DOPPELPOLLER
DOPPELPOLLER
ZUM E INBAU IN
BE T ONFUNDA MEN T E
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit einem von der Bundesanstalt für
Wasserbau zugelassenen System (nur nicht einbetonierte Flächen)
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN, bzw. auf Anfrage größer
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » Erhaltung der Reparaturfähigkeit nach einer Havarie
 » einbaufertig für die Montage in das Betonfundament
 » mit sehr guter Formgebung für das Belegen des Pollers mit Seilen / Tauwerk
 » geeignet für alle Lastrichtungen
 » statischer Nachweis liegt vor
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) L (mm) a (mm) l (mm)
SBS-DPB50 50 139,7 200 220 465 300 800
SBS-DPB100 100 177,8 240 220 465 350 900
SBS-DPB150 150 193,7 260 220 565 350 900
SBS-DPB200 200 244,5 310 300 600 400 1000
SBS-DPB250 250 273,0 340 300 670 400 1000
SBS-DPB300 300 323,9 390 300 770 450 1100
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
15
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PL AT T FORMPOLLER
ZUM E INBAU IN
BE T ONFUNDA MEN T E
PRODUKTHANDBUCH
PLATTFORMPOLLER
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit einem von der Bundesanstalt für
Wasserbau zugelassenen System
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » einbaufertig für die Montage in das Betonfundament
 » mit sehr guter Formgebung für das Belegen des Pollers mit Seilen / Tauwerk
 » geeignet für alle Lastrichtungen
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) L (mm) a (mm)
SBS-PPB50 50 139,7 200 220 465 300
SBS-PPB100 100 177,8 240 220 465 350
SBS-PPB150 150 193,7 260 220 565 350
SBS-PPB200 200 244,5 310 300 600 400
SBS-PPB250 250 273,0 340 300 670 400
SBS-PPB300 300 323,9 390 300 770 450
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
16
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH
KOPFPOLLER
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Materialgüte S355
 » Korrosionsschutz
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 100 bis 300 kN, bzw. auf Anfrage größer
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » einbaufertig für die Montage
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) a (mm)
SBS-KDS100 - LV607-n 100 177,8 240 220 1122
SBS-KDS100 - LV25 100 177,8 240 220 990
SBS-KDS200 - LV607-n 200 244,5 310 300 1122
SBS-KDS200 - LV25 200 244,5 310 300 990
SBS-KDS300 - LV607-n 300 323,9 390 300 1122
SBS-KDS300 - LV25 300 3239 390 300 990
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
KOPFPOLLER
FÜR
SPUNDWA NDDA LBEN
17
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH
SEITENPOLLER
SEI T ENPOLLER
FÜR
RUNDDA LBEN
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Materialgüte S355
 » Korrosionsschutz
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 100 bis 300 kN
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Wahlweise mit Rückveränderung ab 200 kN
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » einbaufertig für die Montage
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) a (mm)
SBS-DPR100 - ø711 100 110 130 150 160
SBS-DPR100 - ø1016 100 110 130 150 160
SBS-DPR100 - ø1219 100 110 130 150 160
SBS-DPR200 - ø711 200 120 150 155 160
SBS-DPR100 - ø1016 200 120 150 155 160
SBS-DPR100 - ø1219 200 120 150 155 160
SBS-DPR300 - ø711 300 130 160 160 160
SBS-DPR300 - ø1016 300 130 160 160 160
SBS-DPR300 - ø1219 300 130 160 160 160
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
18
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH
SEITENPOLLER
SEI T ENPOLLER
FÜR
SPUNDWA NDDA LBEN
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Materialgüte S355
 » Korrosionsschutz
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 100 bis 300 kN
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Wahlweise mit Rückveränderung ab 200 kN
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » einbaufertig für die Montage
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) a (mm)
SBS-DPS100 - LV607-n 100 110 130 150 160
SBS-DPS100 - LV25 100 110 130 150 160
SBS-DPS200 - LV607-n 200 120 150 155 160
SBS-DPS200 - LV25 200 120 150 155 160
SBS-DPS300 - LV607-n 300 130 160 160 160
SBS-DPS300 - LV25 300 130 160 160 160
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
19
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E

 » Nischenpoller werden mit einer Nische in der Hafenwand, Kaimauer, Schleusenwand oder Kanalwand eingebaut.
 » Ausführung erfolgt nach DIN 19703
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Materialgüte S355
 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit einem von der Bundesanstalt für
Wasserbau zugelassenen System
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN, bzw. auf Anfrage größer
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » komplett einbaufertig
 » Befestigungsmaterial wird einbaufertig mitgeliefert
 » einbaufertig für die Montage auf ein Betonfundament
Typ Trossenzug in kN aL (mm) aB (mm) L (mm) D (mm) d (mm) H (mm) a (mm)
SBS-NP50 50 360 180 200 80 110 147 90
SBS-NP100 100 430 230 290 110 140 150 90
SBS-NP150 150 520 300 370 120 150 150 90
SBS-NP200 200 520 300 460 120 150 150 90
SBS-NP250 250 550 350 550 130 160 155 90
SBS-NP300 300 550 350 600 130 160 155 90
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
21
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
 » Nischenpoller werden mit einer Nische in der Hafenwand, Kaimauer, Schleusenwand oder Kanalwand eingebaut.
 » Ausführung erfolgt nach DIN 19703
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Materialgüte S355
 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit einem von der Bundesanstalt für
Wasserbau zugelassenen System
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN, bzw. auf Anfrage größer
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » komplett einbaufertig
PRODUKTHANDBUCH
NISCHENPOLLER
NISCHENPOLLER
ZUM SCHWEIßEN
AUF SPUNDWÄ NDE
Typ Trossenzug in kN aL (mm) aB (mm) D (mm) d (mm) H (mm) a (mm)
SBS-NPS50 50 300 160 80 110 147 90
SBS-NPS100 100 360 190 110 140 150 90
SBS-NPS150 150 440 240 120 150 150 90
SBS-NPS200 200 440 240 120 150 150 90
SBS-NPS250 250 470 290 130 160 155 90
SBS-NPS300 300 470 290 130 160 155 90
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
22
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
H A LT ERING
VER T IK A L
ZUM E INBAU IN
BE T ONFUNDA MEN T E
PRODUKTHANDBUCH
HALTERING
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Korrosionsschutz
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » Erhaltung der Reparaturfähigkeit nach einer Havarie
 » einbaufertig für die Montage in das Betonfundament
 » geeignet für Lastrichtungen bis 180° horizontal und 60° vertikal
Typ Trossenzug in kN D (mm) H (mm) L (mm) aD (mm) Ring
SBS-HVB50 50 88,9 190 665 320 A26
SBS-HRHB100 100 101,6 203 665 320 A32
SBS-HRHB150 150 139,7 240 765 400 A40
SBS-HRHB200 200 139,7 240 800 400 A40
SBS-HRHB250 250 168,3 269 870 480 A50
SBS-HRHB300 300 168,3 269 970 480 A50
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
23
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH
HALTERING
H A LT ERING
HORIZON TA L
ZUM E INBAU IN
BE T ONFUNDA MEN T E
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Korrosionsschutz
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » Erhaltung der Reparaturfähigkeit nach einer Havarie
 » einbaufertig für die Montage in das Betonfundament
 » geeignet für Lastrichtungen bis 180° horizontal und 60° vertikal
Typ Trossenzug in kN D (mm) H (mm) L (mm) La (mm) Ba (mm) Ring
SBS-HHB50 50 88,9 191 610 320 420 A26
SBS-HHB100 100 101,6 191 610 320 420 A32
SBS-HHB150 150 139,7 237 700 400 500 A40
SBS-HHB200 200 139,7 237 750 400 500 A40
SBS-HHB250 250 168,3 281 820 480 580 A50
SBS-HHB300 300 168,3 281 920 480 580 A50
Weitere Größen sind auf Anfrage möglich.
24
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
POLLER |  H A LT ERING
KOMBIN AT ION
ZUM A NSCHWEISSEN
A N BE S T EHENDEN
KONS T RUK T IONEN
PRODUKTHANDBUCH
POLLER | HALTERING
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Korrosionsschutz
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » einbaufertig für die Montage
 » geeignet für Lastrichtungen bis 180°
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) HP (mm) a (mm) b (mm) bP (mm) Ring
SBS-PHA50 50 88,9 120 335 130 380 259 120 A26
SBS-PHA100 100 101,6 130 335 130 380 277 120 A32
SBS-PHA150 150 139,7 170 345 130 480 325 130 A40
SBS-PHA200 200 139,7 170 345 130 480 330 130 A40
SBS-PHA250 250 168,3 210 360 130 580 369 140 A50
SBS-PHA300 300 168,3 210 360 130 580 374 140 A50
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
25
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
Typ Trossenzug in kN D (mm) d (mm) H (mm) HP (mm) a (mm) L (mm) b (mm) bP (mm) Ring
SBS-PHB50 50 88,9 120 335 130 400 665 259 120 A26
SBS-PHB100 100 101,6 130 335 130 400 665 277 120 A32
SBS-PHB150 150 139,7 170 345 130 500 765 325 130 A40
SBS-PHB200 200 139,7 170 345 130 500 800 330 130 A40
SBS-PHB250 250 168,3 210 360 130 600 870 369 140 A50
SBS-PHB300 300 168,3 210 360 130 600 970 374 140 A50
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
POLLER |  H A LT ERING
KOMBIN AT ION
ZUM E INBAU IN

IN E IN
SPUNDWA NDPROFIL
PRODUKTHANDBUCH
POLLER | HALTERING
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Materialgüte S355
 » Korrosionsschutz
 » lieferbar mit einem Trossenzug von 50 bis 300 kN
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
 » Lieferung ab Werk bes. nach Vereinbarung
Vorteile:
 » einbaufertig für die Montage in ein Spundwandprofil
 » an ein Spundwandprofil angepasst
Typ kN D (mm) d (mm) H (mm) HP (mm) a (mm) b (mm) bP (mm) Ring
SBS-PHS50 - LARSSEN 607-N 50 88,9 120 335 130 380 27 120 A26
SBS-PHS50 - LARSSEN 25 50 88,9 120 335 130 380 43 120 A26
SBS-PHS100 - LARSSEN 607-N 100 101,6 130 335 130 380 44 120 A32
SBS-PHS100 - LARSSEN 25 100 101,6 130 335 130 380 61 120 A32
SBS-PHS150 - LARSSEN 607-N 150 139,7 170 345 130 480 92 130 A40
SBS-PHS150 - LARSSEN 25 150 139,7 170 345 130 480 100 130 A40
SBS-PHS200 - LARSSEN 607-N 200 139,7 170 345 130 480 92 130 A40
SBS-PHS200 - LARSSEN 25 200 139,7 170 345 130 480 114 130 A40
SBS-PHS250 - LARSSEN 607-N 250 168,3 210 360 130 580 136 140 A50
SBS-PHS250 - LARSSEN 25 250 168,3 210 360 130 580 153 140 A50
SBS-PHS300 - LARSSEN 607-N 300 168,3 210 360 130 580 141 140 A50
SBS-PHS300 - LARSSEN 25 300 168,3 210 360 130 580 158 140 A50
Weitere Größen sind auf Anfrage lieferbar.
27
28

PRODUKTHANDBUCH
KANTENSCHUTZ
K A N T ENSCHU T Z
ZUM E INBAU
 » als Sicherungselement für Trossen
 » Ausführung als Schweißkonstruktion
 » Kopfbolzen in Stahl gehören mit zum Lieferumfang (fertig montiert)
 » Materialgüte S235
 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit einem von der Bundesanstalt für
Wasserbau zugelassenen System (nur nicht einbetonierte Flächen)
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2: EXC 1, 2 und 3
(Ausführung Stahltragwerke)
Vorteile:
 » einbaufertig für die Montage in das Betonfundament
Typ B (mm) T (mm) R (mm)
SBS-KS50 40 50 20
SBS-KS80 64 80 30
SBS-KS120 96 120 50
SBS-KS160 128 160 50
SBS-KS200 160 200 50
SBS-KS400 320 400 50
Weitere Größen sind auf Anfrage möglich.
37
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
PRODUKTHANDBUCH

 » Korrosionsschutz: Sandstrahlen nach SA 2,5 und anschließende Beschichtung mit
einem von der Bundesanstalt für Wasserbau zugelassenen System
 » baurechtliche Zulassung nach DIN EN 1090-1 in Verbindung mit DIN EN 1090-2
 » mit / ohne Gasdruckfeder
 » Wasserdicht
Vorteile:
 » komplett einbaufertig auf Decksbeläge
Typ L (mm) B (mm) La (mm) Ba (mm) H (mm)
SBS-LD-7/7 700 700 935 865 65
SBS-LD-8/8 800 800 1035 965 65
SBS-LD-10/10 1000 1000 1235 1165 65
Typ
max. Schiffs-
masse (t)
HP (mm) H (mm) L (mm) LP (mm) B (mm) Ü (mm)
SBS-FB-4/500 500 400 1700 305 235 148 70
SBS-FB-4/1500 1500 400 1700 355 285 150 70
SBS-FB-4/3000 3000 400 1700 405 335 152 70
SBS-FB-6/500 500 600 1900 470 400 148 70
SBS-FB-6/1500 1500 600 1900 514 444 150 70
SBS-FB-6/3000 3000 600 1900 564 494 152 70
W W W . S B S - A N D E R N A C H . D E
SBS LE I T BILD
Wir sind ein Unternehmen, das auf biblischen Prinzipien und gegenüber Gott verantwortlich
wirtschaftlich tätig ist und in diesem Sinne die Nachhaltigkeit in allen Geschäftsaktivitäten verfolgt.